
Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 031/2011-GAB.SEC.SEGUP
BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2011

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, no uso das atribuições Constitucionais e 
Legais, no âmbito de sua atribuição funcional, etc..
CONSIDERANDO que compete ao Secretário de Estado 
de Segurança Pública exercer a orientação, coordenação e 
supervisão dos órgãos e entidades da administração estadual 
na área de sua competência, bem como referendar os atos e 
decretos assinados pelo governador;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública compete coordenar as ações dos órgãos do Sistema de 
S46egurança Pública do Estado, cabendo-lhe realizar as funções 
básicas previstas no art. 2° da lei nº 5.944, de 02.02.1996, por 
intermédio dos órgãos supervisionados a que se refere o art. 3º, 
inciso III, do mesmo dispositivo legal;
CONSIDERANDO o objetivo mor da Segurança Pública deste 
Estado, que se corporifica no exercício diuturno da prática de 
todos os atos, na esfera de sua competência, que visem a 
diminuição da criminalidade e da violência;
CONSIDERANDO a criação de uma UNIDADE PRÓ-PAZ no bairro 
da Terra Firme, na capital do Estado, instrumento hábil a executar 
ações especiais integradas dirigidas a prevenção da criminalidade e 
a preservação da ordem pública, aplicando a filosofia de polícia de 
proximidade nas áreas designadas para sua atuação;
RESOLVE:
I - CRIAR o Comitê de Implantação da Unidade Pró-Paz 
Terra Firme, que ficará responsável pela formulação de um 
Planejamento de Implantação da referida unidade, sendo formado 
pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro:
Cláudio Jorge da Costa Lima – Diretor Geral da SEGUP/PA
Cel. QOPM Osmar Vieira da Costa Junior
Cel. QOPM Daniel Borges Mendes
T.Cel. QOPM Sandoval Bittencourt de Oliveira Neto
T.Cel. QOPM Carlos Emílio de Souza Ferreira
DPC Rilmar Firmino de Sousa
DPC Silvia Andréia Pedroso do Rego
Valdemir Correa Monteiro - Assessor
II - ESTABELECER a data de 30.03.2011 prazo final para a 
apresentação do planejamento de que trata o item anterior;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210592

PORTARIA Nº 009/2011 – FISP                                                                                                          
BELÉM 10 DE MARÇO DE 2011

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Ordenadora de Despesa 
do Fundo de
Investimento de Segurança Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: A adesão da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 83/2010-IBGE/RJ;
CONSIDERANDO: a necessidade de RECEBIMENTO e 
CONFERÊNCIA de 02 (dois) VEÍCULOS de interesse da POLÍCIA 
CIVIL e SEGUP;
RESOLVE: Designar os servidores JOSÉ ROBERTO DO RÊGO 
FERREIRA - IPC, PAULO PIRAGIBE DA SILVA – Coordenador de 
Grupo de Trabalho e NILSON SANTOS DE OLIVEIRA – Agente de 
Portaria, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA de 02 (dois) VEÍCULOS de 
passeio 2.0, 16 válvulas, 148/143 CV, 04 portas, 05 pessoas, ar 
condicionado, álcool/gasolina, adquiridos pelo FISP.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210631
PORTARIA Nº. 027/2011-GAB/SEC
BELÉM-PA, 04 DE MARÇO DE 2011.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                      Contrato nº. 018/2009-SEGUP, 
celebrado com a Empresa IMPULSO COMÉRCIO LTDA, oriundo do 
Pregão  Eletrônico nº. 017/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:  Ofício nº. 0173/2011-ADM, no qual o Diretor 
do CIOp solicita a substituição do servidor TEN CEL QOPM 
MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA, pelo então Coordenador 
Administrativo do CIOp, CAP QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO, para 
exercer a função de Fiscal  do referido Contrato.
RESOLVE:Designar o servidor CAP QOPM JANDIR RIBEIRO 
LEÃO, Coordenador Administrativo do CIOp, para acompanhar e 
fiscalizar o fornecimento de gêneros alimentícios que atende os 
servidores do CIOp.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210620
PORTARIA Nº. 023/2011-GAB/SEC
BELÉM-PA, 10 DE MARÇO DE 2011.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 004/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, oriundo do Processo Administrativo nº. 
2011/29101, da Dispensa de Licitação nº. 002/2011-SEGUP.
CONSIDERANDO:   O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE:Designar o servidor, JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO- Engenheiro Civil, lotado no setor da Comissão 
Permanente de Licitação/CPL-SEGUP, para acompa nhar e 
fiscalizar o instrumento acima mencionado, cujo objeto são 
serviços de engenharia para reforma completa da estrutura do 
prédio do Centro Integrado de Operações – CIOp.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210606
PORTARIA Nº. 024/2011-GAB/SEC
BELÉM-PA, 04 DE MARÇO DE 2011.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 021/2007-SEGUP, celebrado 
com a Empresa P. E. LOBO DE MELO, oriundo do Processo 
Licitatório n°. 2007/211786, na modalidade Pregão Presencial 
nº. 008/2007-SEGUP;
CONSIDERANDO:  O Ofício nº. 0173/2011-ADM, no qual o Diretor 
do CIOp, solicita a substituição do servidor TEN CEL QOPM 
MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA, pelo então  Coordenador 
Administrativo do CIOp, CAP QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO,  para 
exercer a função de Fiscal do referido Contrato;
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE: Designar o CAP QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO, 
Coordenador Administrativo do CIOp, para acompanhar e 
fiscalizar o fornecimento contínuo de gêneros alimentícios, 
destinados aquele Centro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210493

INEXIGIBILIDADE: 3/2011
Data: 04/03/2011
Valor: 90.640,80
Objeto: Aquisição de 60(sessenta) espingardas, calibre 12, 
marca CBC, de fabricação e procedência nacional, com sistema 
de ação deslizante (PUMP), para atender a demanda da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art, 25, Inciso I, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 04/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Telefone: 1121398340 Fax: 1121398346 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 210522

CONTRATO: 7
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de 60 (sessenta) espingardas, calibre 12, 
marca CBC, de fabricação e procedência nacional, com sistema 
de ação deslizante (PUMP), para atender a demanda da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 90.640,80
Data Assinatura: 04/03/2011
Vigência: 04/03/2011 a 03/03/2012
Inexigibilidade: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Est Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RSTelefone: 1121398200 Fax: 
1121398346 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210533

Ato: 03/2011-FISP
Numero da Inexigibilidade: 3/2011
Data: 04/03/2011
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA N.º154/2011-DGPC/DIVERSOS/10 DE 
MARÇO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210535
O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. NILTON JORGE BARRETO 
ATAYDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 
8º, I e IV da Lei Complementar nº 022/94, alterada pela Lei 
Complementar nº 055/2006...
CONSIDERANDO:a necessidade de adequar os termos da Portaria 
n.º 105/2011-DGPC/DIVERSOS de 27/01/2011, publicada no 
DOE N.º 31843 de 28/01/2011, que designa servidores para 
comporem Equipe de Pregoeiro e Comissão Permanente de 
Licitação, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:I – SUBSTITUIR nos termos da Portaria n.º 105/2011-
DGPC/DIVERSOS de 27/01/2011, publicada no DOE N.º 31843 
de 28/01/2011, os servidores conforme abaixo discriminado:
a) EDNA MARIA CARDOSO CORREIA, pela servidora JOSEANE 
FALCÃO COSTA, Delegada de Polícia Civil, matrícula n.º 5836484/ 
1, como membro da Equipe de Apoio dos Pregoeiros da Polícia 
Civil.
2 – FERNANDO LUIS MORAIS DA CÂMARA, pela servidora 
ROSILENE FABIANA PINHEIRO Técnica em Gestão Pública, 
matrícula n.º 5377668/ 2, como membro da Comissão 
Permanente de Licitação da Polícia Civil.
IV – DETERMINAR como validade da designação dos servidores, 
o período de 1 (um) ano a contar da data de publicação desta 
Portaria, revogadas as disposição anteriores em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210528

PORTARIA: 104/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTES AO PAD N°. 
039/2009.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411947/HAROLDO DUARTE PEREIRA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2011 a 15/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA N.º155/2011-DGPC/DIVERSOS/10 DE MARÇO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210530

O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. NILTON JORGE BARRETO 
ATAYDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 
8º, I e IV da Lei Complementar nº 022/94, alterada pela Lei 
Complementar nº 055/2006...
CONSIDERANDO:a necessidade de adequar os termos da Portaria 
n.º 137/2011-DGPC/DIVERSOS de 21/02/2011, publicada no 
DOE N.º 31860 de 22/02/2011, que designa servidores para 
comporem Comissões de Recebimento no âmbito da Polícia Civil 
do Estado do Pará;
RESOLVE:I – SUBSTITUIR nos termos da Portaria n.º 137/2011-
DGPC/DIVERSOS de 21/02/2011, publicada no DOE N.º 31860 
de 22/02/2011, o servidor ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, 
pelo servidor MIGUEL TAVARES DE PAULA, Técnico em Gestão 
Pública, matrícula n.º 123285/ 2, como membro da Comissão 
de Recebimento de Veículos da Polícia Civil do Estado do Pará;II 
– DETERMINAR à Diretoria de Administração e a Diretoria de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210499

PORTARIA: 102/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTES AO PAD N°. 
019/2011.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONÇEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 30/03/2011
5409896/MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2011 a 30/03/2011
5600715/ORLANDO SILVA SANTA ROSA JUNIOR (MPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 30/03/2011
5412501/ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 30/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


